（1）2017 年 4 月财政部发布了关于印发《企业会计准则第 42 号—持有待

售的非流动资产、处置组和终止经营》的通知（财会[2017]13 号），自 2017 年

广州市浩洋电子股份有限公司   招股说明书

379

5 月 28 日起施行。对于该准则施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和

终止经营，采用未来适用法处理。

（2）2017 年 5 月财政部发布了关于印发修订《企业会计准则第 16 号—政

府补助》的通知（财会〔2017〕15 号）自 2017 年 6 月 12 日起施行。并要求对

2017 年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理，对 2017 年 1 月 1 日至本

准则施行日之间新增的政府补助根据本准则进行调整。对公司财务报表的影响列

示如下：

序号 会计政策变更的内容和原因 调整年度 受重要影响的报表项目名称和金额

1
本公司将 2017 年发生的与日常

经营活动相关的政府补助计入

其他收益项目。
2017 年

营业外收入减少 10,119,604.43 元，重

分类至其他收益 10,119,604.43 元

2
本公司将 2017 年度发生的资产

处置损益计入资产处置收益项

目。
2017 年

营业外支出减少 23,122.49，合计重分

类至资产处置收益-23,122.49 元

（3）2018 年 6 月财政部发布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报

表格式的通知》（财会[2018]15 号），对企业财务报表格式进行相应调整，将

原“应收票据”及“应收账款”行项目归并至“应收票据及应收账款”；将原

“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”行项目归并至“其他应收款”；

将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工

程物资”及“在建工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应

付账款”行项目归并至“应付票据及应付账款”；将原“应付利息”、“应付

股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”

及“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目

分拆“管理费用”和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财务费用”项目

下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目列报；所有者权益变动表新增“设

定受益计划变动额结转留存收益”项目。公司对该项会计政策变更采用追溯调

整法，对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

单位：元

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 - 86,903,303.46 86,903,303.46

应收票据 488,000.00 - -488,000.00

应收账款 86,415,303.46 - -86,415,303.46

广州市浩洋电子股份有限公司   招股说明书

380

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应付票据及应付账款 - 71,238,845.27 71,238,845.27

应付账款 71,238,845.27 - -71,238,845.27

其他应付款 5,885,029.63 5,899,481.14 14,451.51

应付利息 14,451.51 - -14,451.51

管理费用 91,841,746.89 55,673,186.16 -36,168,560.73

研发费用 - 36,168,560.73 36,168,560.73

（4）财政部于 2017 年陆续发布了修订后的《企业会计准则第 22 号—金融

工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》、《企业会计准

则第 24 号—套期会计》及《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》（统称“新

金融工具准则”），根据上述文件要求，公司从 2019 年 1 月 1 日起执行上述修

订后的准则。修订后的准则规定，对于首次执行日尚未终止确认的金融工具，之

前的确认和计量与修订后的准则要求不一致的，应当追溯调整。涉及前期比较财

务报表数据与修订后的准则要求不一致的，无需调整。

公司 2019 年 1 月 1 日起采用新金融工具准则，对公司财务报表的影响列示

如下：

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 变动额

交易性金融资产 - 11,229.50 11,229.50

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产
11,229.50 - -11,229.50

（5）2019 年 4 月 30 日，财政部发布《关于修订印发 2019 年度一般企业财

务报表格式的通知》（财会〔2019〕6 号），对企业财务报表格式进行相应调整，

将原“应收票据及应收账款”项目拆分至“应收票据”及“应收账款”项目，将

原“应付票据及应付账款”项目拆分至“应付票据”及“应付账款”项目，将原

列报在“财务费用”项目之后的“资产减值损失”项目调整列报至“公允价值变

动收益”项目之后。公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对 2017 年度至

2018 年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

单位：元

2018.12.31/2018 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 66,257,805.15 - -66,257,805.15

广州市浩洋电子股份有限公司   招股说明书

381

应收票据 - 391,920.00 391,920.00

应收账款 - 65,865,885.15 65,865,885.15

应付票据及应付账款 76,211,723.69 - -76,211,723.69

应付账款 - 76,211,723.69 76,211,723.69

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 86,903,303.46 - -86,903,303.46

应收票据 - 488,000.00 488,000.00

应收账款 - 86,415,303.46 86,415,303.46

应付票据及应付账款 71,238,845.27 - -71,238,845.27

应付账款 - 71,238,845.27 71,238,845.27

2、会计估计变更

公司报告期内无会计估计的变更。

3、根据《发行监管问答——关于申请首发企业执行新收入准则相关事项的

问答》对相关事项的说明

2017 年，财政部发布修订后的《企业会计准则第 14 号—收入》（财会〔2017〕

22 号），对收入准则进行了修订。根据《发行监管问答——关于申请首发企业执

行新收入准则相关事项的问答》，对于申报财务报表审计截止日在 2019 年 12

月 31 日及之后，且首次执行日晚于可比期间最早期初的申请首发企业，应披露

新收入准则实施前后收入确认会计政策的主要差异以及实施新收入准则在业务

模式、合同条款、收入确认等方面产生的影响。同时，披露实施新收入准则对首

次执行日前各年合并财务报表主要财务指标的影响，对首次执行日前各年（末）

营业收入、归属于公司普通股股东的净利润、资产总额、归属于公司普通股股东

的净资产的影响程度。根据上述文件要求，公司应披露自 2017 年 1 月 1 日起执

行上述修订后的准则在收入确认会计政策的主要差异，对业务模式、合同条款、

收入确认等方面产生的影响以及对首次执行日前各年合并财务报表主要财务指

标的影响。具体情况如下：

（1）新收入准则实施前后收入确认会计政策的主要差异

新收入准则实施，公司收入确认会计政策为：